Contratação de empresa especializada no ramo de enge-
nharia, para execução de sistema de prevenção e combate ao incên-
dio e obras civis no CRIAAD Bonsucesso, localizado na Avenida dos
Democráticos n° 1298, Bonsucesso no município do Rio de Janeiro,
VA L O R : R$ 104.872,42 (cento e quatro mil, oitocentos e setenta e
dois reais quarenta e dois centavos)
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 0 6 / 11 / 2 0 2 5 .
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-170002/001884/2022.
*Omitido no D.O. de 17/11/2025

Id: 2697190

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

[...]

DER/RJ e JKN ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA.
O B J E TO : Retificação, Ratificação e Acréscimo de valor, referente aos
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO
ROTINEIRA NA RJ-107, LIGAÇÃO ENTRE OS MUNICÍPIOS DE PE-
TRÓPOLIS E MAGÉ NO ESTADO DO RIO JANEIRO.
VA L O R : R$ 1.073.967,69 (um milhão, setenta e três mil, novecentos
e sessenta e sete reais e sessenta e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 1 2 / 11 / 2 0 2 5 .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e demais al-
terações.
PROCESSO Nº SEI-330002/042686/2025.

Id: 2697128

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

[...]

Obras de Arte Especiais, drenagem, contenção e sinalização da Ro-
dovia RJ-194, trecho compreendido entre o Distrito de Três Irmãos e
o entroncamento da RJ-194 / A1, próximo a chegada no Posto de
Saúde/Ponte do Boia, ambos no Município de Cambuci/RJ, com ex-
tensão de 10,00 KM.
VA L O R : R$ 2.218.169,35 (dois milhões, duzentos e dezoito mil, cento
e sessenta e nove reais e trinta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e demais alte-
rações.
PROCESSO Nº SEI-330002/023261/2025.
*Omitido no D.O. de 03/11/2025.

Id: 2697129

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

[...]

ÇÕES LTDA.
O B J E TO : Retificação, Ratificação relativo à CLÁUSULA DÉCIMA PRI-
MEIRA (DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE) e Acréscimo de valor -
referente aos Serviços de Conservação e Manutenção nas Rodovias
Estaduais sob a circunscrição da 19ª ROC.
VA L O R : R$ 59.824,58 (cinquenta e nove mil, oitocentos e vinte e
quatro reais e cinquenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15/10/2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e demais alte-
rações.
PROCESSO Nº SEI-330002/033361/2025.
*Omitido no D.O. de 03/11/2025.

Id: 2697131

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

[...]

Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do
Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA e a Associação Faculdade
Instituto Universitário do Rio de Janeiro - AFIURJ.
O B J E TO : Acréscimo quantitativo em curso, equivalente a 8,33% do
valor inicial atualizado do Contrato.
VA L O R DO ADITIVO: R$ 28.495,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e
noventa e cinco reais).
D ATA DA A S S I N AT U R A : 26 de novembro de 2025.
EMPENHO Nº: 2025NE00713.
F U N D A M E N TO LEGAL: Art. 124, I, b, da Lei 14.133 de 1º de abril de
2021.
PROCESSO Nº SEI-480002/003762/2024.

Id: 2697056

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social